⁹¹ Psal. xl, 11. ⁹² Joan. xi, 42. ⁹³ Psal. lxxxi, 8. ⁹⁴ I. infer. ad Smyrn. 7. ⁹⁵ I. Polycarp. c. 7, et Iren. 3, 3.

δοτες· καὶ ἀληθῶς ἐτέγηθη. Ως καὶ τριστις. Priori C membro illud ἀληθῶς præponunt *Fasti Sieuli*: posterius vero prorsus prætermittit velut vulgatus interpres. Pleraque tamen hic interpolator mutuatus est ex *Epistola ad Ephesios*. (supra.) Usser.

(91) Επὶ κόρης ἐβάπτισθη. Hisce etiam præponunt *Fasti Sieuli* ὑπὸ δοκίων. Pro κόρης vero, κόρης rectius legeretur. Id.

(92) ἐσταυρώθη, ἀληθῶς. Addit vetus vulgatus interpres, « voluntarie complacens. » Id.

(93) Εγεστ. Ita legit Græcus codex Nylpruccianus et vetus uterque Latinus interpres, non, ut Augustanus, ἀγεστ, i. e. « colligat, » vel « congregabit. » Notandum autem est, in nostro interprete collocata esse hæc post verba illa, ἐγείραντος αὐτὸν τοῦ Πατέρος, hoc modo: « Qui et vere resurrexit a mortuis, resuscitante ipsum Patre ipsius. et secundum similitudinem nos credentes ipsi sic resuscitabit Pater ipsius in Christo Jesu; sine quo verum vivere non habemus. » Deinde sequuntur illa, superius D posita: Εἰ δέ ὥσπερ τινὲς ἀγεστοὶ ὄντες, τουτέστιν ἀπίστοι, λέγουσι. « Si autem, quemadmodum quidam sine Deo existentes, hoc est insidieles, dicunt. » Id.

(94) Καὶ ἀποθένη. Abest hoc a vetero vulgato interprete Ignatii, et ab ipso textu Evangelii, Joan xi, 26, ubi etiam pro ζήσεται, quod hic sequitur, legitur οὐ μὴ ἀποθένη. Id.

(95) Καὶ Μένανδρον καὶ Βασιλίδην. In hunc locum saepe nominati Jacobus Usserius, illiusque assecla Joannes Dallæus notant errorem chronologicum; quod memoraret Basilides, qui post mortem Ignatii hæresim suam sparzero cœperit sub imperio Adriani. Ego vero primum advero, ab assulore peccatum fuisse adversus κοινοῦν. dum Basilidem Alexandrinum memorat, et prætermittit ejus condiscipulum Saturninum Antiochenum, quem Ignatius episcopus Antiochiae Iubentius Menandro junxisset, τῷ ἐν Ἀντιοχείᾳ γενομένῳ, ut Justini

A muni usus est, sicut nos; expletisque tribus annos runn decadibus, vero baptizatus est a Joanne, non autem opinione: et postquam per trienium prædicasset Evangelium, et signa atque prodigia fecisset, a falsis Judæis et præside Pilato iudicatus est, est flagellatus, alapis cæsus, conspatus, spineam coronam purpureumque vestimentum portavit, condemnatus est; vere crucifixus fuit, non opinione, non phantasia, non impostura, vere mortuus, et sepulchus est, ac resurrexit ex mortuis, sicut quodam loco orabat dicens: *Tu autem, Domine, resuscita me, et retribua illis* ⁹⁶; et qui semper exaudit eum Pater ⁹⁷, respondens inquit: *Surge, Deus, judica terram; quoniam tu hereditabis in omnibus gentibus* ⁹⁸. Pater itaque qui illum suscitavit, et nos per ipsum suscitabit; sine quo nemo consequetur vitam veram ⁹⁹. Ait enim: *Ego sum vita: qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet: et omnis qui vivit et credit in me, et si mortuus fuerit, vivet in eternum* ¹⁰⁰. Fugite itaque impias hæreses; sunt enim diaboli inventa, serpentis illius qui mali primus auctor est, qui per mulierum decepit generis nostri parentem Adamum ¹⁰¹.

XI. Fugite autem et malas illius propagines; Simonem primogenitum illius filium ¹⁰²; Menandrum Basilidem, totamque ipsius malitiae turbam, ho-

8. ⁹⁶ I. Ignat. ad Trall. 9. ⁹⁷ Joan. xi, 23, 26.

C martyris verba mea faciam. Quod autem spectat ad errorem in chronologia adnotatum, hanc in opinionem discessi, non adeo constare et patere de ortu Basilidianæ hæresis, ac viris doctis videtur. Quippe ab Epiphiani hæresi 31. cap. 2, Valentinus tempore posterior sit Basilide; at supra ostendebamus Valentimum haberi posse Ignatii σύγγραμμα. Præterea diserte Hieronymus in *Altercatione Luciferiani et Orthodoxi*, cap. 8. Basilidem miscet hæreticis apostolicorum temporum. Quid enim aliud, quæso, sibi volunt hæc: « Apostolis adhuc in sæculo superstribus, adhuc apud Judeam Christi sanguine recenti, phantasma Domini corpus asserebatur, » etc. « Tunc Simon Magus, et Menander discipulus ejus. Dei se asseruerat virtutes. Tunc Basilides suum Deum Abraxas cum trecentis sexaginta quinque editionibus commentatus est. Tunc Nicolaus, qui unus de septem diaconis fuit, die nocturne nuptias faciens, obsecnos et auditu quoque erubescendo coitus somniavit. » Postremo apud Joannem Damascenum, i Parallelorum 42, legitur: « Cum impius Basilides evangelistam Joannem aliquando salutasset, ac dixisset: Agnoscis nos? nulla interposita mora. Agnoso te, inquit vir sanctus, primogenitum Satanæ. » Qui hoc scripsit, licet erraverit, de Joanne ac Basilide narrans quod de Polycarpo et Marcione refert Irenæus, putavit tamen Basilidis hæresim vivente Joanne apostolo emersisse. Sed videamus argumenta contraria. Clemens Alexandrinus circa finem Stromatei vii, pag. 764; Eusebius Hist. Eccl lib. iv, cap. 7, et in Chronico; Theodoritus lib. 2. Hæreticarum fabularum, cap. ii, multique post eos, hæresim Basilidis conferunt in tempora Adriani. Respondeo Clementum uti verbis dubiis, ad rem qua de agitur conscientiam invalidis prorsus: Περὶ τοῦ Ἀδριανοῦ τοῦ Βασιλέως χρόνους, οἱ τὰς αἱρέσεις ἐπινοήσαντες γεγόνασι, καὶ μέχρι τῆς Ἀυτοκίνου τοῦ πρεσβυτέρου διέτεναν ἡλικίας, καθάπερ ὁ

minis cultores, quos Jeremias propheta maledictos appellat⁴⁶. Fugite quoque impuros Nicolaitas, falsi nominis homines, voluptatum amatores, sycophantes. Fugite præterea Maligni stirpes, Theodotum et Cleobulum, quæ gignunt mortiferum fructum,

⁴⁶ Jerem. xvii, 5. ⁴⁷ ms. add. καὶ γὰρ ἦν τοιοῦτος δὲ τῶν ἀποστολῶν Νικόλαος.

Bασιλεῖδης. Ubi vides quidem Basilidem exstitisse circa tempora Adriani: sub eo principe hæresim inchoasse nequaquam legis. Neque firmiora sunt Eusebiana, vel ut figuratur dicti erroris exordium expressiora; præsertim eum in *Historia Eusebius de Ebionæis*. Cerinthianis et Nicolaitis disserat sub Trajano, quorum originem nemo dubitat esse anteriorem. Theodoritus autem citato capite sic dicit: "Αὐτῷ δὲ ἐπὶ Ἀδριανοῦ τοῦ Καίσαρος ἐγένοντο: « Ambo autem Adriani Cæsaris tempore fuerunt; » quemadmodum cap. 5; 'Αδριανοῦ δὲ καὶ οὗτοι βασιλεύοντος τὰς πονηρὰς αἰρέσεις ἐκράτουν. « Adriano autem hi quoque imperante nefarias suas hæreses confirmarunt. » Fuerunt, non sumpserunt initium confirmarunt, non exorsi sunt. Objiciunt etiam verba Firmiliani apud Cyprianum epist. 75, p. 158: « Sed et Valentini et Basilidis tempus manifestum est, quod et ipsi post apostolos et post longam ætatem, adversus Ecclesiam Dei sceleratis mendaciis suis rebellaverunt. » Verum hæc longa ætas dubio procul oratoria exaggeratio haberi debet; quia inter finem Joannis apostoli, et initium Adriani imperatoris non intercedunt anni viginti. Pudet operam ac tempus ponere in tertio argumento refutando, petito ex eo quod Irenæus lib. iii, cap. 3, dicat epistolam Clementis ad Corinthios vetustiorum esse hæreticis alterum Deum super Creatorem comminiscientibus. Quasi inter Clementis non dico epistolam, sed mortem, et litteras ab Ignatio ad Trallianos datas non potuerit Basilidiana lues oriri. Ultima objectio, locus item Irenæi lib. v, cap. 20, non magis concludit: « Omnes ii hæretici ait Irenæus, valde posteriores sunt, quam episcopi, quibus apostoli tradiderunt Ecclesiæ; et hoc in tertio libro cum omni diligentia manifestavimus. » Intelligentius quippe est de tempore quo ecclesiæ ab apostolis commissæ sunt apostolicis viris, non de tempore quo vivere desierunt illi episcopi. Nam Polycarpus, ut ex ipso Irenæi lib. iii, et ex aliis monumentis ecclesiasticis clarum fit, ab apostolis Smyrnæ episcopus constitutus, cum Basilide, Valentino, Marcione aliisque hæresiarchis vitam egit. Cor — **Bασιλεῖδης.** Vid. Prolegomen. nostr. cap. 16. USSE.

(96-97) "Ολον αὔτοῦ τὸν δρυγυχὸν τῆς χακίας. Ita appellat interpolator inconditam hæreticorum turbam. 'Ορυγμαδής enim Hesychio et Suidas est ταραχή, φύσις. θάσιος, κτύπος, « turbatio, strepitus, tumultus, fragor. » Id.

(98) **Τοὺς ἀνθρωπολάτρας.** Ebionitas intelligit; quorum nomen etiam a vetere vulgato interprete hic habetur expressum. Id.

(99) **Νικολαῖτες τοὺς φευδωνόμους.** « Falsi nominis Nicolaitas, » in vetere versione, ex mss. restituimus; cum ab editis illa τῶν φευδωνόμων interpretatio abesset. De Nicolaitis vero consulend. Apocalyps. cap. ii, vers. 6 et 15; Irenæus *Advers. hæres.* lib. i, cap. 27; Tertullianus in lib. *De præscriptione*. Epiphanius *hæres.* 25. Vide et Prolegomena nostra, cap. 6 et 14. Id.

(1) **Τοὺς ευχοφάντας.** Addit vetus vulgatus interpres; « Non enim talis fuit apostolorum minister Nicolaus. » Ita enim nos ex codice Magdalenensi et Petaviano, veram lectionem restituimus; cum BAliolensis et libri editi legant; « Nam talis fuit apostolorum minister Nicolaus, » plane contra Ignatii (vel interpolatoris potius ipsius) mentem;

A τῆς χακίας (96-97), τοὺς ἀνθρωπολάτρας (98), οὓς καὶ ἐπικαταράτους λέγει Ιερεμίας ὁ προφήτης. Φεύγετε καὶ τοὺς ἀκαθίστους Νικολαῖτας, τοὺς φευδωνόμους (99), τοὺς φιληδόνους, τοὺς ευχοφάντας⁴⁷ (1). Φεύγετε καὶ τὰ τοῦ πονηροῦ (2) ἔγγονα, Θεόδοτον (3)

qui idcirco « Nicolaitas φευδωνόμους, quasi mendax nomen sibi assumentes » appellavit; quod Nicolai diaconi (de quo Act. vi, 5) propaginem sese falso jactitarent, eujus tamen continentias hoc perhibet testimonium Clemens Alexandrinus, in iii libro *Stromatum*: Πονηρόματι δ' ἐγὼ τὸν Νικόλαον, μηδεμιᾶς ἐτέρῳ παρ' ἦν ἔγγημε, κευρῆσθαι γνωσκότων τε εκείνου τέχνων, τὰς μὲν θηλείας καταγηράσκοι παρθένους, ἄρθρον δὲ διαμεῖναι τὸν οἶνον, hoc est (ut apud Eusebium vertit Rusinus, lib. iii *Histor eccles.* cap. 29): « Mihi autem compertum est, Nicolaum nullam prorsus agnoscisse mulierem, præter eam quam in matrimonium acceperat. Cujus etiam liberi, feminæ quidem usque ad ultimam senectutem casta virginitate durarunt; filius autem etiam ipse sanctitatem incorrupti corporis custodivit. » Εξ ὧν οὐδὲ τοιούτων διελέγγονται (inquit Theodoretus, lib. iii *Hæretic. fabular.*) φευδῶς οὐδὲς αὐτούς ἐκ τῆς τούτης προσηγορίας ἐπονομάζοντες, οἱ τὴν προρρήσειν ἀκολασταί ἐπιτελεύοντες. « Ex quibus pulchre convincuntur, eos falso ex illius appellatione nomen sumpsisse, qui antedictam intemperantiam exercent. » Ex quibus omnibus concludit Stephanus Gobarus, in Photii Bibliotheca, num. 232: Ιγγάτιος μὲν τοι ὁ Θεοδόρος, καὶ Κλήμης ὁ Στρωματεὺς, καὶ Εὐσέβιος ὁ Παμφίλος, καὶ Θεόδορητος ὁ Κύρος, τὴν μὲν Νικολαῖτῶν καταγινώσκουσιν αἵρεσιν, τὸν δὲ Νικόλαον μὴ τοιοῦτον εἶναι ἀποστελλονται. • **Ignatius Theophorus**, et Clemens Stromateus, et Eusebius Pamphili. Theodoretus Cyri episcopus, Nicolitarum damnant hæresim; sed ipsum Nicolaum talem fuisse negant. » Id.

(2) **Τοῦ πονηροῦ.** Vet. vulgat. « ipsius nequissimi, » id est, diaboli: ut Stapulensis recte exponit. Id.

(3) **Θεόδοτον.** Si quidquam lectionis citra necessitatem liceret innovare, non solum Theodotus in Theodadem posset mutari, ex Clemente Alexandrino *Strom.* vii, p. 764, sed etiam in Theodam seu Theudam Act. v, 36, et in Vigilio Tapsensi lib. i *Contra Ar. Sabell. et Phot.*, cap. 20, necnon in Theobutem sive Thebutim, quem etiam Cleobio (idem si atque Cleobulus) jungit Hegesippus apud Eusebium *Hist. Eccl.* lib. iv, cap. 22. Scilicet Theodosius multos novit antiquitas: Theodotum Montanistarum prophetam; Theodotum Byzantium, arte coriarium, quem Dallæus hic intelligit; Theodotum argentarium sive Trapezitam, discipulum superioris; et omnibus antiquiorem Theodotum Valentianum; de quo Theodoritus *Hæretic. Fabul.* i, 8; Sophronius in *Synodis*, actione 11, synodi vi; Gennadius *De ecclesiasticis Dogmatibus* cap. 52, ac ex hoc Alcuinus in *Confessione fidei* p. 96, necnon ante cunctos, ut mea fert opinio, Clemens Alexandrinus in *Hypotyposisibus*, seu in *Excerptis Theodoti* aut ex Theodoto. Atque ego malim ad hunc ultimum Theodotum verba pseudo-Ignatiana referre; quia magis ille accedit ad astatem tum Ignatii, tum Cleobuli aliorumque hæreticorum, quibuscum jungitur. Contra tamen movet Dallæum Hieronymus, scribens adversus Helvidium hæc: « Nunquid non possum tibi totam veterum scriptorum seriem commovere, Ignatium, Polycarpum, Irenæum, Justinum Martyrem, multosque alios apostolicos et eloquentes viros, qui adversus Ebionem, et Theodotum Byzantium (Cod. Reg. cum

D

καὶ Κλεόβουλον (4), τὰ γεννῶντα καρπὸν θυνατηφόρον, οὐδὲν ἔξιν τις γεννηται, παραχτίκα ἀποθνήσκει, οὐ τὸν πρόσωπον θάνατον, ἀλλὰ τὸν αἰώνιον. Οὗτοι οὐκ εἰσὶ φυτεία Πατρὸς, ἀλλ' ἔγγονα κατηρχμένα (5). Πᾶσα δὲ, φησὶν ὁ Κύριος, φυτεία τὴν οὐκ ἐφύτευσεν ὁ Πατήρ μου ὁ ἐπουράνιος (6), ἐκριζωθήτω (5). Εἴ γέρησαν τοῦ Πατρὸς αἰλάδοι, οὐκ ἀν τὴν ἔγθροι τοῦ σταυροῦ (6) τοῦ Χριστοῦ, ἀλλὰ τῶν ἀποκτεινάντων τὸν τῆς δόξης Κύριον. Νῦν δὲ τὸν σταυρὸν ἀρνούμενοι, καὶ τὸ πάθος ἐπαισχυνόμενοι, καλύπτουσι τὴν (7) Ἰουδαῖων παρανομίαν, τῶν θεομάχων, τῶν κυριοκτόνων (7)· μικρὸν γὰρ εἶπεν, προφητοκτόνων.

⁴ *interp. κατερημένου.* ⁵ *ms. οὐράνιος.* ⁶ *Matth. xv, 13.* ⁷ *Philipp. iii, 18.* ⁸ *I Cor. ii, 8.* ⁹ *I. Const. ap. vi, 26.* ¹⁰ *ms. τῶν.* ¹¹ *I. Const. ap. ii, 6 et vi, 5, 25 et vii, 38 et viii, 46.*

quibusdam aliis «Byzantium»), et Valentiniūm, quibusdām abesse dicitur a nonnullis exemplarib⁹. In Regio autem ut varians lectio ad «Byzantium» notatur hæc eadem sentientes plena supuentia volumina conscripserunt? Non debebant virum gravem tam nihil movere, ut Hieronymo quoque convicium faceret. Vedit itaque Hieronymus Ignatianas interpolationes, quas Dallæus sexto dēcūlo fabricatas cū Usserio existimabat? Et vero, ut omnes a Hieronymo nominatim memorati scripserunt adversus Ebionem, quidni contra Theodotum exutæ stylum acuerit Irenæus, qui eodem vixit tempore, aut aliquis ex reliquis illis multis apostolicis et eloquentibus viris? Cujus projecto et Victor Romanus, viri apostolici (puto) fuerunt, quemadmodum Justinus martyr et Irenæus: a quorum posteriore Victore papa, excommunicatus fuit Theodotus, a primo, Cajo, una cum Artemone confutatus. Sed relicto Dallæo, convertamus nos ad eruditissimum patrem Theodoritum, atque textum illius menda purgemus. Αἰρέτες ἀρχῆγοι, Καστιανοί, Θεόδοτος, etc. Restituendum Καστιανός, ex Clemente. Stromateon i, 320; iii, 465, 466; Eusebio Præparat. evang. x, 12; Hist. eccl. vi, 13; Hieronymo De viris illustrib⁹ cap. 38, atque Sophronio ubi supra. Eusebiana Historia: Μνημονεύει τε (Κλήμης ἐν τοῖς Στροματεῦσι) τοῦ πρὸς Ἑλληνας Τατιανοῦ λόγου, καὶ Καστιανοῦ, ὡς καὶ αὐτοῦ χρονογραφίαν πεποιημένου. Rufinus: Meminit præterea et scriptorum antiquorum, Tatiani cujusdam et Cassiani, velut qui Chronica scripserint. Nicephorus, iv, 33: Μέμνυται δὲ ἐν τούτοις τοῦ πρὸς Ἑλληνας Τατιανοῦ λόγου, καὶ Καστιανοῦ, ὡς χρόνων καὶ αὐτοῦ ἐπιτασίας κατιλέγοντες. Hieronymus: «Meminit autem in Stromatibus suis voluminis Tatiani adversus Gentes, de quo supra diximus, et Cassiani cujusdam χρονογραφίας, quod opusculum invenire non potui.» Ab omnibus indiligerent, pro Clemente Alexandrini loco p. 320: Εἴρηται μὲν οὖν περὶ τούτων ἀκριβῶς Τατιανῷ ἐν τῷ πρὸς Ἑλληνας εἴρηται δὲ καὶ Καστιανῷ ἐν τῷ πρώτῳ τῶν Ἐξηγητικῶν. «Ac de iis quidem (de temporibus Moysis), quodque Hebreorum philosophia omnium antiquissima sit, accurate dictum est a Tatiano in oratione contra gentes. Dictum est autem etiam a Cassiano in primo Exegeticon. • Per quem, videlicet locum affirmetur duntaxat de Julio Cassiano Doceticæ hæreseos principe, ab eo in Exegeticis, seu (ut videtur) Explanationibus Scripturarum, Chronographica fuisse inserta, quemadmodum a Tatiano in celebri oratione. Cot. — Θεόδοτον. «Theodorum» habet hic codex BAliolensis: quod commune aliquid cum Θεοδάδι illo habet, a Clemente Alexandrino in libro vii Stromatum commemorato; quem Pauli apostoli discipulum. Valentiūm hæretici dicunt fuisse magistrum. Nam Theodotum sive Coriarium, sive Trapezitam ipsius discipulum, Ignatio posteriorē fuis-

A quem si quis gustarit, continuo moritur, non temporanea, verum æterna morte. Hi non sunt plantatio Patris, sed progenies maledicta: *Omnis autem plantatio, inquit Dominus, quam non plantavit Pater meus celestis, eradicitur* ¹⁰. Si enim essent rami Patris, non utique essent inimici crucis Christi ¹¹, sed eorum qui occiderunt *Dominum gloriam* ¹². ¹³ Nunc vero cum crucem negent, et illos passionis pudeat, tegunt Judæorum scelus, qui Deum oppugnarunt et Dominum occiderunt; nam parum est prophetarum interfectores appellare eos ¹⁴. Vos autem Christus invitat ad immortalis,

B se, ex iis quæ in primo Prolegomenon capitè a nobis sunt dicta, satis liquet. Usser.

(4) Κλεόβουλον. De Cleobulo, eodemque Cleobio Dallæum fugerat illud Epiphanius hæresi ¹⁵, cap. 6: Κλεόβουλον εἶτον Κλεόβουλον; et varia lectio in Niceta Pectorato apud Baroninum. «Cleobium, Cleobolum.» Cot. — Κλεόβουλον. P. Halloixius, in Ecclesiæ primi sæculi imagine, quam tomo primo Orientaliū suorum scriptorum præfixit, inter hæreticos ab Ignatio commemorari adnotat. «Theodotum et Theobulum (sic enim ibi scriptum est:) quorum proprios, inquit, errores nec ipse, nec aliis, quem quidem naueisci potuerim, attingit specialiter; sed generaliter duntaxat et strictim Christi Domini crucisque osores subindicat. • De Theodoto, sive Theododus aut Theodadus ille fuerit, dictum jam est aliquid. De illo vero altero, succurrebat ille Epiphanius locus, in hæresi ¹⁶ Alogorum; ubi inter eos qui, cum Ebione et Cerintho, nudum hominem fuisse Christum asseruerunt, Κλεόβολον, εἶτον Κλεόβουλον (Cleobium sive Cleobulum) numerat, cuius eliam Cleobii, sive Cleobuli, mentionem factam invenio, et apud Hegesippum (citatum ab Eusebio, libro iv Histor. xxi. x^o), et apud pseudo-Clementem (vel eundem ipsum potius, et istius et Ignatii nostri, interpolatorem) libro vi Constitut. apostolic. car. 8 et 16, et in epistola quæ apud Armenios fertur ad Paulum apostolum, Corinthiorum scripta nomine. In ea enim Stephanus et cum eo presbyteri Neminus et Bulyus, Theophilus et Nomeson (nescio qui) B. Paulo significant, Simonem et Cleobium execranda sua dogmata Corinthi disseminasse: quæ cujusmodi fuerint, ita singillatim enarrant. Dicunt: «Prophetas non esse legendos. Deum non esse omnipotentem, non esse futuram corporis resurrectionem Hominem a Deo fuisse creatum prorsus negant. Jesum Christum ex corpore Mariæ Virginis natum fuisse non agnoscent; neque a Deo mundum creatum fuisse volunt, sed a quibusdam angelis.» Armenianum hujus epistolæ apographum, Smyrnæ scriptum, una cum apocrypha B. Pauli ad eamdem responsione (tertiæ ad Corinthios epistolæ titulum præferente) penes Gilbertum Northum existat, virum et generis nobilitate et ingenii dotitus apud nos notissimum. Id.

(5) ἐκριζωθήτω. Vet. vulgat, «eradicabitur», quomodo etiam est in Evangelio, Matth. xv, 13, ἐκριζωθήσεται. Id.

(6) Εἴ γὰρ ἦσαν τοῦ Πατρὸς αἰλίδοι, οὐκ ἀν ἦσαν ἔγθροι τοῦ σταυροῦ. Anglican.: «Si enim essent, apparerent utique rami crucis, et esset utique fructus illorum incorruptibilis.» Id.

(7) Καλύπτουσι τὴν Ἰουδαῖων παρανομίαν, τῶν θεομάχων, τῶν κυριοκτόνων. Vet. vulgat. «Operiunt, (ita enim ex miss. restituimus, ubi in editis corrupte legitur, «operantur») Judæorum

talem suam, per passionem et resurrectionem
suam, qui estis membra ipsius⁵⁶.

XII. Saluto vos e Smyrna, una cum Ecclesiis
Dei quae mecum sunt, quarum ductores prorsus
refocillarunt me, tam carne, quam spiritu. Obse-
erant vos vincula mea, quae propter Jesum Chri-
stum circumsero, orans ut Deum assequar; per-
manete in mutua concordia, et oratione. Decet enim
singulos vestrum, et praecipue presbyteros, refocil-
lare episcopum, in honorem Patris, et in honorem
Iesu Christi, atque apostolorum. Opto ut in chari-
tate me audialis; ne haec scribens vobis in testimo-
nium sim. Sed et orate pro me, qui in Dei miseri-
cordia, charitate vestra indigo, ut dignus siam
sorte, ad quam consequendam assignor, ne repro-
bus inveniar.

XIII. Salutat vos charitas ⁵⁷ Smyrnæorum et
Ephesiorum. Memores estote Ecclesiæ quæ est in
Syria, de qua non sum dignus qui dicar, cum sim
ultimo eorum qui illic sunt. Valete in Domino Iesu
Christo; subjecti episcopo, et similiter presbyteris
ac diaconis: et singillatim omnes, alter alterum
diligite corde indulso. Expiet vos meus spiritus;
non modo nunc, sed et ubi Deum naclus fuero;
nam etiamnum in periculo versor; sed fidelis est
Pater Iesu Christi, ut impleat petitionem meam et
vestram; in quo inveniamur sine macula. Utinam C
fruar vobis in Domino!

⁵⁶ Pseudo-Ignat. ad Philipp. 43. ⁵⁷ al. ms. ⁵⁸ ms. Υλοῦ. ⁵⁹ al. θυῶν. ⁶⁰ ms. τοῖς. ⁶¹ interpr.

iniquitates; illorum scilicet, qui et Deo rebelles
exstiterunt, et Dominum occiderunt. » Vid. Prole-
gomeno nostr. cap. 14. USSER.

(8) Υμᾶς δὲ παρεκκλεῖται Χριστός, etc. Anglican. « Per quem, in passione ipsius, advocat vos exis-
tentes membra ipsius. Non potest igitur caput
nasci sine membris; Deo unionem repromittente,
quod est ipse. » Id.

(9) Οὐ αἱ γῆγούμενοί μα κατὰ πᾶν ἀνέπαυστην.
Anglican. « Qui (forte quæ, Ecclesiæ sc.) secundum
omnia quiescere me fecerunt, » γῆγούμενον nomine
non expresso. Vet. vulgat. « quæ, et præsidentes,
me requieverunt in omnibus; » non, ut in libris
editis perperam legitur: « quæ et præsentes me
id requisierunt. » Id.